
 

 
COMUNE DI BALZOLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE     N. 11   
 
OGGETTO : APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA L’AGENZIA 

INTERREGIONALE PER IL FIUME PO ED IL COMUNE 

DI BALZOLA PER LA GESTIONE DELLE OPERE  

IDRAULICHE DI PERTINENZA DELLA ROGGIA STURA 

. TRIENNIO 2019-2021. 

 

L’anno  DUEMILADICIANNOVE   addì  DUE del mese di  APRILE alle ore  21,00  
nella sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti normative, vennero per oggi convocati i 
componenti di questo Consiglio Comunale in seduta STRAORDINARIA di prima convocazione. 
 

N° COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

1 GRIGNOLIO ARMANDA SI NO 
2 BARALE  GIUSEPPE SI NO 
3 CAMAGNA MATTEO  SI NO 
4 BELLAN PATRICK SI NO 
5 SARESINI MARCO SI NO 
6 DE LUCA DIANA SI NO 
7 LOMANTO GIUSEPPE NO SI 
8 TORRIANO MARCO SI NO 
9 ASTORI DARIO SI NO 
10 GRAZIOTTO LUCA NO SI 

 
Con l’intervento e l’opera della dr.ssa DI MARIA Maria Luisa - SEGRETARIO COMUNALE, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti , la Signora GRIGNOLIO Armanda , nella sua 
qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
 

COPIA 



  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 
PREMESSO che : 

- con deliberazione Consiglio Comunale n. 16  del  21/05/2019 venne approvata la 
convenzione con A.I.PO per la gestione delle opere idrauliche di pertinenza della 
roggia  Stura avente  durata triennale negli anni 2016/2017/2018 

- che detta convenzione venne sottoscritta e repertoriata a cura dell’A.I.P.O. al rep. n. 
1190  del 16/03/2016  con la seguente classifica  (AL-E-310-M). 

- che sono state effettuate regolarmente le manutenzioni previste dalla vigente 
convenzione mantenendo in efficienza l’opera di regimazione idraulica  

 
CONSIDERATO che nello spirito collaborativo con l’Agenzia Interregionale per il Po 
(AIPO) e nel desiderio di mantenere le condizioni manutentive delle opere, 
prevalentemente costituite dal canale scolmatore della roggia Stura (denominato by-pass) 
compresi gli edifici di presa, con paratoie e passerelle di manovra e di restituzione, il 
Comune di Balzola ha manifestato la volontà di prorogare la convenzione in essere che 
risulta formalmente scaduta nell’anno 2018. 
 
VISTA la comunicazione prot. n. 729  pervenuta in data 26/03/2019 dall’A.I.P.O. - Ufficio 
Operativo di Alessandria , di trasmissione della convenzione per la gestione delle opere 
idrauliche di pertinenza della Roggia Stura triennio 2019/2021 tra l’Agenzia interregionale 
per il fiume Po e il Comune di Balzola, allegata sub.A) alla presente quale parte integrante e 
sostanziale .  
 
DATO ATTO che gli oneri derivanti dall’attività di manutenzione ordinaria previsti dalla 
presente convenzione e riconosciuti dall’AIPO sono stabiliti in massimi €. 20.000,00 annui. 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico e del Servizio 
Finanziario  ai sensi art. 49 D. Lgs. n. 267/2000 ; 
 
Si passa alla votazione  
 
CON VOTI favorevoli  6 , contrari 2 ( sigg. Astori e Torriano) , astenuti  zero espressi per 
alzata di mano.  
 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato  
APPROVARE, per i motivi indicati in premessa, la convenzione tra l’Agenzia 
interregionale per il fiume Po e il Comune di Balzola , per la gestione delle opere idrauliche 
di pertinenza della Roggia Stura, triennio 2019-2021, allegata sub.A) alla presente e 
composta da n. 11  articoli.  
 



DI DARE ATTO che gli oneri derivanti dalla presente convenzione a carico dell’AIPO ed 
ammontanti a massime  €. 20.000,00  saranno iscritti a bilancio del Comune di Balzola  . 
 
DI DICHIARARE con voti favorevoli 6, contrari 2  (sigg. Astori e Torriano), astenuti  
zero espressi per alzata di mano, la presente delibera immediatamente esecutiva per 
l’urgenza ex art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 



 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA L’AGENZIA 

INTERREGIONALE PER IL FIUME PO ED IL COMUNE DI BALZOLA PER 

LA GESTIONE DELLE OPERE  IDRAULICHE DI PERTINENZA DELLA 

ROGGIA STURA . TRIENNIO 2019-2021” in ordine alla regolarità tecnica . 
 
Balzola, lì  29/03/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  DEBERNARDI geom. Livio 
 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA L’AGENZIA 

INTERREGIONALE PER IL FIUME PO ED IL COMUNE DI BALZOLA PER 

LA GESTIONE DELLE OPERE  IDRAULICHE DI PERTINENZA DELLA 

ROGGIA STURA . TRIENNIO 2019-2021” in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 29/03/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 
 



 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 

____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì   05/04/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

 

____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  
 

Lì   05/04/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ per il decorso termine 
di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - 
D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 – 4° 
comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,   05/04/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

 



 

 
COMUNE DI BALZOLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE     N. 11   
 
OGGETTO : APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA L’AGENZIA 

INTERREGIONALE PER IL FIUME PO ED IL COMUNE 

DI BALZOLA PER LA GESTIONE DELLE OPERE  

IDRAULICHE DI PERTINENZA DELLA ROGGIA STURA 

. TRIENNIO 2019-2021. 

 

L’anno  DUEMILADICIANNOVE   addì  DUE del mese di  APRILE alle ore  21,00  
nella sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti normative, vennero per oggi convocati i 
componenti di questo Consiglio Comunale in seduta STRAORDINARIA di prima convocazione. 
 

N° COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

1 GRIGNOLIO ARMANDA SI NO 
2 BARALE  GIUSEPPE SI NO 
3 CAMAGNA MATTEO  SI NO 
4 BELLAN PATRICK SI NO 
5 SARESINI MARCO SI NO 
6 DE LUCA DIANA SI NO 
7 LOMANTO GIUSEPPE NO SI 
8 TORRIANO MARCO SI NO 
9 ASTORI DARIO SI NO 
10 GRAZIOTTO LUCA NO SI 

 
Con l’intervento e l’opera della dr.ssa DI MARIA Maria Luisa - SEGRETARIO COMUNALE, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti , la Signora GRIGNOLIO Armanda , nella sua 
qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
 

COPIA 



  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 
PREMESSO che : 

- con deliberazione Consiglio Comunale n. 16  del  21/05/2019 venne approvata la 
convenzione con A.I.PO per la gestione delle opere idrauliche di pertinenza della 
roggia  Stura avente  durata triennale negli anni 2016/2017/2018 

- che detta convenzione venne sottoscritta e repertoriata a cura dell’A.I.P.O. al rep. n. 
1190  del 16/03/2016  con la seguente classifica  (AL-E-310-M). 

- che sono state effettuate regolarmente le manutenzioni previste dalla vigente 
convenzione mantenendo in efficienza l’opera di regimazione idraulica  

 
CONSIDERATO che nello spirito collaborativo con l’Agenzia Interregionale per il Po 
(AIPO) e nel desiderio di mantenere le condizioni manutentive delle opere, 
prevalentemente costituite dal canale scolmatore della roggia Stura (denominato by-pass) 
compresi gli edifici di presa, con paratoie e passerelle di manovra e di restituzione, il 
Comune di Balzola ha manifestato la volontà di prorogare la convenzione in essere che 
risulta formalmente scaduta nell’anno 2018. 
 
VISTA la comunicazione prot. n. 729  pervenuta in data 26/03/2019 dall’A.I.P.O. - Ufficio 
Operativo di Alessandria , di trasmissione della convenzione per la gestione delle opere 
idrauliche di pertinenza della Roggia Stura triennio 2019/2021 tra l’Agenzia interregionale 
per il fiume Po e il Comune di Balzola, allegata sub.A) alla presente quale parte integrante e 
sostanziale .  
 
DATO ATTO che gli oneri derivanti dall’attività di manutenzione ordinaria previsti dalla 
presente convenzione e riconosciuti dall’AIPO sono stabiliti in massimi €. 20.000,00 annui. 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico e del Servizio 
Finanziario  ai sensi art. 49 D. Lgs. n. 267/2000 ; 
 
Si passa alla votazione  
 
CON VOTI favorevoli  6 , contrari 2 ( sigg. Astori e Torriano) , astenuti  zero espressi per 
alzata di mano.  
 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato  
APPROVARE, per i motivi indicati in premessa, la convenzione tra l’Agenzia 
interregionale per il fiume Po e il Comune di Balzola , per la gestione delle opere idrauliche 
di pertinenza della Roggia Stura, triennio 2019-2021, allegata sub.A) alla presente e 
composta da n. 11  articoli.  
 



DI DARE ATTO che gli oneri derivanti dalla presente convenzione a carico dell’AIPO ed 
ammontanti a massime  €. 20.000,00  saranno iscritti a bilancio del Comune di Balzola  . 
 
DI DICHIARARE con voti favorevoli 6, contrari 2  (sigg. Astori e Torriano), astenuti  
zero espressi per alzata di mano, la presente delibera immediatamente esecutiva per 
l’urgenza ex art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 



 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA L’AGENZIA 

INTERREGIONALE PER IL FIUME PO ED IL COMUNE DI BALZOLA PER 

LA GESTIONE DELLE OPERE  IDRAULICHE DI PERTINENZA DELLA 

ROGGIA STURA . TRIENNIO 2019-2021” in ordine alla regolarità tecnica . 
 
Balzola, lì  29/03/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  DEBERNARDI geom. Livio 
 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA L’AGENZIA 

INTERREGIONALE PER IL FIUME PO ED IL COMUNE DI BALZOLA PER 

LA GESTIONE DELLE OPERE  IDRAULICHE DI PERTINENZA DELLA 

ROGGIA STURA . TRIENNIO 2019-2021” in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 29/03/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 
 



 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 

____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì   05/04/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

 

____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  
 

Lì   05/04/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ per il decorso termine 
di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - 
D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 – 4° 
comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,   05/04/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

 


